Usûl Anlayışı Çerçevesinde Debûsî’nin Kelâmî Eğilimi 1*

Hacer YETKİN 2**

Öz: Hanefî usûlcü Kadı Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039), V./XI. asırda, Hanefî usulü-
nün klasiklerinin ortaya çıkmasından hemen önce Mâverâünnehir’de yaşamıştır. Onun
yaşadığı dönemde Hanefîliğin Irak ekolü gittikçe etkisini kaybederken, mezhebin ente-
lektüel birikimi Mâverâünnehir’e doğru kaymaya başlamıştı. Debûsî, işte bu Irak-Mâ-
verâünnehir ekolleşmesinin ayrım noktasında yer alır. Mâverâünnehir Hanefîliği-
nin temsilcisi olan Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Alâüddîn es-Semerkandî (ö.
539/1144) gibi bazı âlimler, Mutezilî görüşlere yakınlığı ile bilinen Irak ekolünü takip
ettiği için Debûsî’yi eleştirmişlerdir. Debûsî’nin bu konuda Ebü’l-Hasan el-Kerhî (ö.
340/952) ve Ebû Bekir el-Cessâs (ö. 370/981) gibi Irak Hanefîlerinden daha çok eleşti-
riye maruz kalmasını anlayabilmek için, Debûsî’nin kelâm alanındaki görüşlerinin in-
celenmesi gerekir. Bu çalışmada, Debûsî’nin usûl eseri Takvîmü’l-edille’de ele aldığı hem
doğrudan kelâm konuları, hem de kelâmda benimsediği ekol hakkında fikir

Kelâm sahasındaki pek çok tartışma alanının, aralarındaki teorik irtibat sebebiyle za-
manla usûl-i fıkıh sahasına geçtiği ve sadece tartışma konularının çerçevesi açısından değil,
usûl-i fıkıhtaki pek çok kavram ve izah şekline kaynaklık etmek açısından da kelâmın usûl-i
fıkhı yönlendirdiği malumdur. 1 İlk usûl eserinin müellifi İmam Şâfiî (ö. 204/820), kelâm il-
mine olan sert muhalefeti sebebiyle bu konuda bir istisna teşkil etse de, 2 kelâmî tartışma-
ların etkisi usûl-i fıkha dair yazılan ilk eserlerden itibaren gözlemlenebilmektedir. Örneğin,
Şâfiî’den sonraki ilk usûl metinlerinin müellifi, İmam Muhammed’in öğrencisi Îsâ b. Ebân’ın
(ö. 221/836) geliştirdiği haber teorisi, dönemin kelâmî tartışmalarının izlerini taşır. 3 Iraklı
Hanefî Ebû Bekir el-Cessâs’ın (ö. 370/981) el-Fusûl’ü, Eş‘arî-Mâlikî âlim Ebû Bekir el-Bâkıl-
lânî’nin (ö. 403/1013) et-Takrîb’i de kelâm sahasına giren pek çok tartışmaya yer veren eser-
lerdir. Hüsün-kubuh meselesi, illet tartışmaları, ehliyet bahisleri ve aklın teşrîdeki konumu
gibi ilgili tartışmalar, kelâm sahasından usûl-i fıkıh sahasına aktarılmış başlıklardır.

Ebân’ın haber teorisinin kelâm ile ilişkisi ve onun bu teoriyi şekillendirirken Mürcii mütekellim Süfyan b.

Sahtan’dan yardım aldığı bilgisi hakkında bk. Kaya, Fıkhî İstidlal, s. 145-146.
4 Başoğlu, Hicrî Beşinci Asır Fıkıh Usûlü Eserlerinde İllet Tartışmaları, s. 32, 39 vd. Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044)

ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi bazı usûlcüler, kelâmın usûle bu derece müdahil olmasından duydukları rahatsızlığı dile
getirmiş ve usûl-i fıkıh eserlerinin kelâmî konulardan arındırılması gerektiğini söylemiş oldukları halde, kendileri
de bunu eserlerinde gerçekleştirmeyi başaramamışlardır (Basrî, el-Mu‘temed, I, 3; Gazzâlî, el-Mustasfâ, I, 42-43).
Mâverâünnehirli Hanefî usûlcü Alâüddîn es-Semerkandî (ö. 539/1144) ise kelâmî öncüllerin usûl-i fıkhı etkilediğini
peşinen kabul etmiş ve kelâmî prensipleri dikkate almadan yazılan usûl eserlerinin yanlış sonuçlar doğurabileceği
endişesini dile getirmiştir (Mîzân, I, 97-102).

5 Fukaha-mütekellimîn ayrımının detaylı analizi için bk. Yığın, “Fukaha Metodunun Genel Yapısı Üzerine”, s.

Zikredilen bu iki ekol eş zamanlı olarak değil, ar-
dışık olarak ortaya çıkmışlardır; hatta Semerkand ekolünün ortaya çıkışında Mu‘tezile’den
ayrışma arzusunun etkili olduğu söylenebilir.

Hicrî IV. asrın sonu V. asrın başında yaşayan Hanefî usûlcü Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö.
430/1039), zikredilen Irak-Semerkand ekolleşmesinin tam ortasında yer alır. Bölgenin
Sâmânîlerin yönetiminde olduğu hicrî IV. asrın ikinci yarısında Buhara ile Semerkand ara-
sında Debûse denilen mevkide doğan Debûsî’nin hayatı hakkında kaynaklarda çok az bilgi
vardır. Ders aldığı iki hocasından biri olan Kadı Ebû Ca‘fer el-Ustruşenî (ö. 404/1014) 8 Ces-
sâs’ın öğrencisidir ve Debûsî’nin ilmî silsilesi bu şahıs vasıtasıyla Irak Hanefî çevresine bağ-
lanır. Debûsî, bölgede çeşitli münazaralara katılmış, cedeldeki başarısı ile şöhret kazanmış,
lakabından anlaşıldığı kadarıyla kadılık yapmış, çok az öğrenci yetiştirmiş, biri dışında hepsi
fıkıh ve usûl-i fıkıhla ilgili olan pek çok eser telif etmiştir. Usûle dair eseri Takvîmü’l-edille,
sonraki Hanefî usul literatüründe büyük oranda belirleyici olmuştur. 9

Debûsî’den hemen sonraki dönemde yaşayan ve usûl eserlerinde Debûsî’yi büyük oranda
takip eden Ebü’l-Usr el-Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî’nin (ö. 483/1090?), onun ya da ese-
rinin adını kendi eserlerinde bir kez bile anmamaları şaşırtıcıdır. Bu durumun sebebi olarak
ilk akla gelebilecek husus, Debûsî’nin Takvîmü’l-edille’de, Mu‘tezilî eğilimlere sahip oldukları
öne sürülen Kerhî (ö. 340/952) ve Cessâs gibi Iraklı Hanefîler ile bazı konularda aynı görüş-
leri benimsemesi olabilir. 10 Nitekim yine aynı sebeple, Maverâünnehir’de doğup yetiştiği ve
Irak’a gittiğine dair bir bilgi bulunmadığı halde Debûsî, Mâverâünnehirli âlimlerle değil, ge-
nellikle Iraklı Hanefîlerle birlikte zikredilir.

asrın sonlarında ve
özellikle Alâüddin es-Semerkandî’nin çabası ile ortaya çıktığı görüşünü daha isabetli buluyoruz.

8 Kadı Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr el-Ustruşenî, Muhammed b. Fazl’ın (ö. 381/991) öğrencisidir. Buhâra ve
Semerkand kadılığı yapmış ve 404/1014’te Semerkand kadısı iken vefat etmiştir (Kureşî, Cevâhir, III, 294). Debûsî bu
hocasının adını el-Esrâr’da zikreder (I, 51).

9 Hayatı hakkındaki bilgiler için bk. Sem‘ânî, Ensâb, II, 454; İbn Hallikân, Vefeyât, III, 48; Zehebî, Târîh, XXIX, 290;
Kureşî, Cevâhir, II, 499-500; İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-zâhire, V, 76; Kefevî, Ketâib, v.

zikretmekten çekinmemiş olmaları, Debûsî’ye uygulanan karartmanın sadece Mu‘tezile’ye
mensubiyetle açıklanamayacağını göstermektedir.

Debûsî’ye karşı Serahsî ve Pezdevî’den daha net şekilde tavır alan diğer bir usûlcü ise
Alâüddîn es-Semerkandî’dir (ö. 539/1144). Zikredilen iki usûlcüden farklı olarak Semerkan-
dî’nin bu tavır alışta kelâmî bir kaygıdan hareket ettiği açıktır. Debûsî’yi usûl eserinin kelâmî
prensiplerle irtibatı konusunda hassas davranmadığı için eleştiren ve bu hususta Debûsî’den
bir asır önce aynı coğrafyada yaşamış olan İmam Mâtürîdî’yi (ö. 333/944) kendisine rehber
edinen Semerkandî, eserinin girişinde, usûl yazıcılığı söz konusu olduğunda çokça alıntıla-
nan şu açıklamayı yapar:

Usûlü’l-fıkh ve’l-ahkâm ilmi, usûlü’l-kelâmın bir dalıdır. Dal, asıldan ortaya çıkan
bir şeydir. Bir asıldan ortaya çıkmayan şey, onun ürünü değildir.

Hakika-
ten, usûlcülüğü ile ön plana çıkan Debûsî’nin ilmî faaliyetleri hakkındaki kısıtlı bilgiler ara-
sında, kelâm ilmiyle uğraştığına dair bir bilgi yoktur. 14 Onun kelâm alanında bir eseri de bu-
lunmamaktadır. 15 Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî’nin (ö. 493/1100) ifadesine göre aslında Debûsî’nin
yaşadığı dönemde Mâverâünnehir’de en revaçta olan ilmî faaliyet alanı fıkıh idi ve âlimler
kelâm sahasına mesafeli duruyorlardı. 16 Dolayısıyla Debûsî’nin ilmî mesâisini büyük oranda
fıkıh ve usûlün oluşturması şaşırtıcı değildir.

39 Nitekim Molla Hüsrev, Debûsî’nin, kâfirlerin, ibadetlerin sükutu caiz olan kısmı ile mükellef olmadıkları görüşünde

olduğunu söyler (Mir’âtü’l-usûl, s. 136).
.(Debûsî, Takvîm, s. 462) ولهذا كان بعث الرسل صلوات الله عليهم على الله تعالى حقا واجبا ليمكنهم الإقدام على العبادة 40
41 Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Tebsıra’da peygamber göndermenin vacip ya da mümkün oluşunu tartıştığı

bölümün sonunda Debûsî’nin savunduğu görüşü ima ederek eleştirir ve şöyle der: “Mu‘tezile’ye gelince: Onlar, kullar
için aslah olan bu olduğu ve kullar için aslah olanı yapmak Allah’ın üzerine vacip olduğundan dolayı, peygamber
göndermenin vacip olduğunu savunurlar.

58 Debûsî, söz konusu tartışmaya müstakil olarak değinmez; bu tür emirlerde vücûbun
“vaktin son anına kadar daralıp taayyün etmeyen, geniş zamanlı bir vücûb” olduğunu söy-
lemekle yetinir ve “ibadetin vaktin başında eda edilmesi halinde nafile olacağı” 59 görüşünü
eleştirir. 60 Debûsî’nin savunduğu görüş, İbnü’s-Selcî’ye (ö. 266/880) atfedilmiş ve Basrî ve
Serahsî tarafından da benimsenmiştir. 61 Basrî bu görüşün Mu‘tezilî âlim Ebû Ali el-Cüb-
bâî (ö. 303/916) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) tarafından da savunulduğunu akta-
rır. Serahsî ise Iraklı Hanefîlerin çoğunluğunun bu görüşe karşı çıktığını ve vücûbun vaktin
sonuna taalluk ettiğini savunduklarını söyler.

67 Bu hususta Cessâs’ın eserinde
açık bir ifade yoktur; ancak mutlak emrin fevr ifade ettiği görüşünü temellendirirken vakti
dışında yapılan ibadetin eda edilenden farklı bir “farz” olduğunu söyler. 68 Irak Hanefîle-
rinin son temsilcilerinden Saymerî (ö. 436/1045) de ashâbın çoğunluğunun bu görüşte ol-
duğunu söyleyerek, kazânın vücûbu için yeni bir delil gerektiği görüşünü savunur. 69 Se-
rahsî, Iraklı Hanefîlerin, ibadetlerde kıyas yapılamayacağı için kazanın vücûb sebebinin
eda emri değil başka bir delil olduğunu savunduklarını aktarır.

Türkgülü, “Günah Kavramı ve İman Problemi Haline Getirilen Büyük Günah/Kebire
Hakkındaki Kelâmî Tartışmalar”, s. 63-88.

94 Vaîd-i füssâk meselesi ile âmmın tahsisi arasındaki ilişkinin çok erken bir dönemde kurulmaya başlandığı
anlaşılmaktadır. Zira Bağdat Mu‘tezilesi’nin önemli şahsiyetlerinden Sümâme b. Eşres el-Mu‘tezilî’nin (ö. 213/828)
Kitâbü’l-Husûs ve’l-umûm fi’l-vaîd isimli bir eser yazdığı kaydedilir (Aruçi, “Sümâme b. Eşres”, DİA, XXXVIII, 130-
131).

95 el-Bakara 2/81; ayrıca bk. en-Nisâ 4/93.
96 Ebû Hanîfe büyük günah işleyenin durumunu Allah’a havale ettiği için Mürciî olarak niteleniyordu (Nesefî, Tebsıra, II,

368).

115 Cessâs’a göre,
nassa ziyade, nastan bağımsız olursa ve nassın hükmü yerleştikten sonra gelirse nesih olur;
aksi takdirde, yani nassa mukarin gelirse, ziyade, nasla birlikte bütün olarak değerlendiri-
lir ve ona göre amel edilir. 116 Basrî’nin aktardığına göre Ebû Ali el-Cübbâî ve Ebû Hâşim
el-Cübbâî, nassa ziyadenin nesih olduğunu kabul etmemiş; Kerhî, Ebû Abdullah el-Basrî (ö.
369/979) 117 ve Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ise ancak bazı şartlarla kabul etmişlerdir. 118
Semerkandî’nin aktardığına göre Mâtürîdî bu hususta delil olmadan bir şey söylenemeyeceği
110 Cessâs, Fusûl, I, 131-134.
111 Cessâs, Fusûl, I, 131; Basrî, Mu‘temed, I, 265, 268; Semerkandî, Mîzân, I, 423. Kerhî, tahsis delili muttasıl ise (istisna

meselenin muallel ve o fer’e asıl olmaya
uygun olduğuna dair delil olmadığı sürece o asılla o fer arasındaki kıyas, “amel edilmesi va-
cip” (itiraza kapalı ve hasmı ilzam eden) bir kıyas olmaz. 131 Basrî, bir konuda kıyas yapılabi-
leceğine dair ümmetin icmaı şartını arayan Bişr el-Merîsî’ye (ö. 218/833) ve bu konuda özel
delil arayanlara itiraz eder ve sahabenin kıyas yapmak için böyle deliller aramadığını söy-
ler. 132 Semerkandî bu tartışmada her iki görüşü de savunucularını zikretmeksizin belirttik-
ten sonra Debûsî’nin değil, Kerhî ve Cessâs’ın yanında yer alır.

181
Hicrî V. asrın ortalarında ise Mu‘tezile’ye karşı muhalefet tekrar alevlenerek o derece artmıştı
ki, Mu‘tezile’ye karşı olduğunu açıkça ilan etmemek dahi bir kişinin Mu‘tezile’den yana ol-
makla itham edilmesine yol açabilirdi. Nitekim Abbâsî halifesi Kâdir-billâh’ın 408/1017 yı-
lında Hanefî fakihlerden, Mu‘tezilî görüşlerden uzak olduklarını beyân etmelerini istemesi
ve Mu‘tezile’nin görüşlerinden bahsetmeyi ve bu konularda ders vermeyi onlara yasaklaması;
aynı tavrın Gazneli Mahmud tarafından sert bir şekilde Horasan bölgesinde de uygulanması,
İslâm dünyasının merkezinde ve doğusunda Mu‘tezile’ye karşı oluşan güçlü muhalefetin te-
zahürleridir.